
1 
 

 
 

Protokół Nr 11/2011 
 
z wyjazdowego posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki, Rozwoju 
Rodziny w dniu 21 czerwca 2011 r. 
 
Przewodniczyła: Przewodnicząca Komisji Oświaty Kultury, Sportu, Turystyki, Rozwoju 
Rodziny  - Wioletta Kardas 
 
Lista obecności w załączeniu. 
 
Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli: 
 
1.Irena Ilków – Dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Kluczborku, 
2.Janina Kozak-Główna Księgowa w DPS w Kluczborku, 
3. Dorota Papierkowska – Dyrektor Domu Dziecka „Nasz Dom Bogacica-Bąków”. 
 
Porządek posiedzenia  
 
1.Otwarcie posiedzenia. 
2.Wizyta w placówkach: DPS w Kluczborku, ul. Wołczyńska 25 (1100-1230), Dom Dziecka 
„Nasz Dom Bogacica-Bąków” w Bogacicy, ul. Wiejska 2 (1300-1430). 
3.Wolne wnioski.  
4.Zamknięcie posiedzenia.   

 
Ad.1 
 
Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Turystyki, Rozwoju Rodziny  przywitała 
wszystkich zebranych i przedstawiła porządek dzisiejszego posiedzenia. Do przedstawionego 
porządku Członkowie Komisji nie wnieśli żadnych uwag jednogłośnie go zatwierdzając.  
 
Ad.2 

Członkowie komisji udali się do Domu Pomocy Społecznej w Kluczborku. Na wstępie pani 
Dyrektor – Irena Ilków przywitała komisję i poinformowała, że obiekt na ul. Wołczyńskiej 
przeznaczony jest dla osób w podeszłym wieku natomiast obiekt znajdujący się na ulicy 
Sienkiewicza przeznaczony jest dla osób niepełnosprawnych fizycznie. Koszt pobytu w obu 
placówkach wynosi 2347 zł. Dom Pomocy Społecznej w Kluczborku jest jednostką 
powiatową o zasięgu ogólnopolskim. Do DPS w Kluczborku osoby kierowane są przez 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kluczborku albo PCPR z innego powiatu po 
uzgodnieniu z PCPR w Kluczborku. Aby otrzymać miejsce należy udać się do właściwego  
ze względu na miejsce zamieszkania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, złożyć podanie 
o umieszczenie w placówce ze wskazaniem dokładnego adresu. Pracownicy socjalni 
przeprowadzą wywiad, który pozwoli określić między innymi potrzeby, stan zdrowia a także 
wyliczą jaka jest potrzebna kwota pieniędzy na opłacenie pobytu.  Ośrodek pomocy po 
pozytywnym rozpatrzeniu sprawy zwraca się do właściwego ze względu na miejsce 
zamieszkania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. Wystawiane są dwie decyzje w trybie 
administracyjnym czyli o umieszczeniu w DPS i o odpłatności. PCPR przesyła dokumenty do 
DPS a pracownicy socjalni powiadamiają osoby o możliwości zamieszkania w placówce. 
Obecnie koszt utrzymania w placówce wynosi  2347 zł. Osoba skierowana do DPS ponosi 

 



 2

koszt 70 % swojego świadczenia (emerytura, renta, zasiłek) pozostałe 30% dopłaca Gmina  
z której pochodzi dana osoba lub najbliższa rodzina. Ponadto Dom Pomocy Społecznej 
oferuje stacjonarną, specjalistyczną opiekę nad osobami dotkniętymi chorobą Alzhaimera. 
Oferta DPS obejmuje m.in. pokoje 2-3 osobowe z łazienkami, 3 posiłki dziennie, napoje 
i dodatkowe posiłki w zależności od potrzeb, jadalnię, pokój dziennego pobytu, bibliotekę, 
gabinet zabiegowy, pracownie fizjoterapii, telefon bezprzewodowy do dyspozycji 
mieszkańców,  radio w pokojach i telewizory w częściach wspólnych zajęcia terapeutyczne, 
usługi pielęgnacyjne, imprezy okolicznościowe w sali widowiskowej i w plenerze, wizyty 
duszpasterskie, w budynku znajduje się winda, kuchenka na potrzeby mieszkańców na 
każdym piętrze, pralnia, samochód przystosowany do przewozu osób niepełnosprawnych na 
wózkach inwalidzkich, indywidualne diety wg zaleceń lekarskich, opiekę specjalistycznego 
personelu (psycholog, pedagog, socjolog), pokoje małżeńskie, opiekę stałą, wakacyjną 
i weekendową. Opiekę medyczną stanowi 24-godzinna opieka pielęgniarska, wizyty lekarzy 
pierwszego kontaktu 2 razy w tygodniu w zależności od potrzeb specjalistyczna opieka 
medyczna, psychiatra-neurolog, stomatolog, fizjoterapia (UGUL, światło spolaryzowane, 
masaż) terapia ruchowa w dobrze wyposażonej sali rehabilitacyjnej także na świeżym 
powietrzu. Budynek DPS jest budynkiem bez barier architektonicznych, położony w parku, 
jest tam miejsce do grillowania, oczko wodne, w części ogrodowej znajdują się drzewa 
i krzewy owocowe. Pani Dyrektor poinformowała, że w placówce obecnie znajduje się 95 
osób, w budynku na ul. Sienkiewicza jest 40 osób. Pani Dyrektor stwierdziła ponadto,  
że wśród pracowników DPS jest duża rotacja, gdyż jest to bardzo ciężka praca i niestety 
słabopłatna. Radny Maciej Tomaszczyk zapytał, czy z pieniędzy na jednego podopiecznego 
można wygospodarować jakieś oszczędności na co pani Dyrektor odpowiedziała, że nie,  
a wręcz narastają z roku na rok zobowiązania wobec ZUS, zobowiązania z grudnia płacone są  
w styczniu itd. Radny Maciej Tomaszczyk zapytał, czy  kwota nie mogłaby być wyższa 
aniżeli 2 347 zł. Pani Dyrektor odpowiedziała, że kwota wynika z ustawy, wyższe kwoty mają 
prywatne domy pomocy społecznej. Radny Tadeusz Konarski stwierdził, że wpływy 
pokrywają wydatki bieżące oraz, że jeżeli podopieczni pokrywają 70 % kwoty z emerytury 
a resztę pokrywa gmina, to może można podnieść koszt utrzymania. Pani Księgowa 
stwierdziła, że wszystkie remonty pokrywane są z pieniędzy mieszkańców placówki. 
Natomiast jeżeli chodzi o duże remonty i zakupy inwestycyjne to jest to zadanie powiatu, 
gdyż DPS funkcjonuje jako jednostka organizacyjna powiatu. Radny Tadeusz Konarski  
stwierdził, że sposób finansowania DPS jest wegetacją nie sposobem na rozwój  
i inwestycje. Pani Dyrektor stwierdziła, że DPS w Kluczborku jest najtańszy w całym 
województwie oraz, że obecnie w dwóch domach zatrudnionych jest 76 osób w tym 
1 konserwator oraz 1 pracownik gospodarczy.  Pani Dyrektor stwierdziła ponadto, że pan 
Starosta obiecał, że po termomodernizacji budynków oświatowych przyjdzie kolej na budynki 
DPS – ów. Radny Maciej Tomaszczyk stwierdził, że należy w najbliższej przyszłości  
w pierwszej kolejności objąć termomodernizacją obiekty DPS. Radny Tadeusz Konarski 
stwierdził, że czasami lepiej budować coś od nowa aniżeli remontować stare. Pani Dyrektor 
dodała, że mało jest wolontariuszy chętnych do pracy w DPS , natomiast są stażyści, często 
kierowani przez PUP, osoby po 45 roku życia, jednak nie zawsze sprawdzają się w tej pracy, 
gdyż jest to praca specyficzna, wymagająca predyspozycji, osoby zatrudnione w DPS  
to osoby nieprzypadkowe, po odpowiednich szkołach, takie jak ratownik medyczny, 
pracownicy socjalni. Pani Dyrektor stwierdziła ponadto, że w dłuższej perspektywie remont 
obiektu stanie się koniecznością. Radny Tadeusz Konarski zapytał o szacunkowy koszt 
remontu. Pani Księgowa odpowiedziała, że zrobiła wstępną symulację kosztów i jest to około 
531 tys. zł., w tym : malowanie całego budynku koszt około 100 tys. zł., malowanie budynku 
na ul. Sienkiewicza 30 tys. zł, remont to 150 tys. zł., zakup zmywarki 12 tys. zł., pralnicy  
64 tys. zł., ocieplenie ścian – 170 tys. zł.  

 



 3

Kolejno Komisja udała się do Domu Dziecka „Nasz Dom – Bogacica-Bąków” w Bogacicy. 
Dyrektorem placówki jest pani Dorota Papierkowska. Jest to jest placówka opiekuńczo – 
wychowawcza o charakterze socjalizacyjno – interwencyjnym, zapewnia całodobową opiekę  
i wychowanie dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki rodziców 
naturalnych, dla których nie znaleziono rodziny zastępczej ani placówki rodzinnej, jeżeli 
rodzice nie potrafią zapewnić dzieciom opieki ich rolę przejmują domy dziecka. Dzieci 
i młodzież w tego typu placówkach opiekuńczych jest pod stałą opieką pedagoga 
i psychologa. Na terenie Powiatu Kluczborskiego funkcjonuje 1 placówka opiekuńczo - 
wychowawcza, obejmująca dzieci opieką całodobową. Pani Dyrektor poinformowała,  
że w tej placówce nie ma sierot, wszystkie dzieci, które tam przebywają mają rodziców, 
pochodzą z rodzin dysfunkcyjnych, niektóre dzieci w ogóle nie są przez rodzinę odwiedzane.  
Podmiotem prowadzącym jest Powiat Kluczborski. Podstawą skierowania dziecka  
do placówki jest orzeczenie sądu o umieszczeniu dziecka w placówce albo wniosek rodziców 
lub opiekunów prawnych. Skierowania do placówek wydaje Dyrektor Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Kluczborku. Powiatowe Centrum sprawuje w imieniu Starosty 
Kluczborskiego nadzór nad działalnością placówek. Pobyt dzieci w placówce jest odpłatny, 
Dyrektor PCPR z upoważnienia Starosty wydaje decyzje administracyjne dotyczące 
odpłatności rodziców biologicznych za pobyt ich dzieci w placówkach. W Bogacicy 
przebywają dzieci do 13 roku życia, natomiast w Bąkowie przebywają dzieci powyżej  
14 roku życia w tzw. grupie usamodzielniających się wychowanków. W placówce obecnie 
ogółem przebywa 48 dzieci, w Bogacicy i w Bąkowie,  koszt utrzymania wychowanka 
wynosi 2 350 zł. Pani Dyrektor poinformowała ponadto, że w placówce przebywają jedynie 
dzieci z powiatu kluczborskiego. Pani Dyrektor poinformowała, że do 2015 roku w placówce 
powinno przebywać nie więcej niż 15 podopiecznych oraz, że obecny system nie jest dobry, 
gdyż domy dziecka zbierają efekty pracy innych placówek, OPS, MOPS, rodzic może być 
niewydolny wychowawczo w stosunku do dwójki swoich dzieci a do pozostałych dwóch 
może być wychowawczo wydolny, wtedy dwoje dzieci idzie do domu dziecka. Radny Maciej 
Tomaszczyk zapytał o sposób finansowania placówki. Pani Dyrektor odpowiedziała,  
że dotację na dzieci powiat otrzymuje z ministerstwa, natomiast jeżeli chodzi o remonty  
i utrzymanie obiektu, to pokrywa je powiat. Pani Dyrektor stwierdziła, że są powiaty, które 
dopłacają do utrzymania domu dziecka. Pani Dyrektor poinformowała ponadto, że jeżeli 
trzeba będzie ograniczyć liczbę dzieci do 15, trzeba będzie szukać kilku mniejszych 
budynków, sprzedać obiekt, w którym mieści się obecny dom dziecka i zakupić mniejsze na 
wsi, oraz, że nie ma takiej możliwości, aby do 2015 roku zamknąć wszystkie domy dziecka, 
gdyż system rodzin zastępczych nie funkcjonuje prawidłowo, oraz, że zawodowe rodziny 
zastępcze są bardzo drogie i powiaty nie stać na ich utrzymywanie, natomiast domy dziecka 
pozostaną w formie mniejszych placówek. Pani Dyrektor stwierdziła ponadto, że 80 %  dzieci 
wraca do placówek po pobytach w zawodowych rodzinach zastępczych. Pani Dyrektor 
poinformowała, że w oddziale w Bąkowie przebywają dzieci powyżej 14 roku życia, które 
uczą się przystosowania do życia poza domem dziecka, natomiast administracja z całej 
placówki znajduje się w Bogacicy.  W Bąkowie jest jedynie całodobowo 1 wychowawca. 
Pani Dyrektor poinformowała, że w placówce zatrudnionych jest 24 pracowników, logopeda 
i osoba prowadza są zajęcia korekcyjne są  zatrudnieni na cząstkę etatu, jest praczka, 
sprzątaczka, dwie kucharki, pracownik socjalny, pedagog, kierowca, konserwator. Pani 
Dyrektor stwierdziła ponadto, że trudno jest umieścić dzieci z lekkim lub umiarkowanym 
upośledzeniem w rodzinnym domu dziecka, kwota, która zastępczy rodzic otrzymuje na takie 
dziecko to 750 zł., jest to kwota zupełnie niewystarczająca. Pani Dyrektor poinformowała 
ponadto, że dzieci, które są obecnie w placówce w Bogacicy, chcą iść dalej do Bąkowa, gdyż 
wiedzą, że tam jest przygotowanie do życia codziennego po opuszczeniu domu dziecka, jest 

 



 4

tam więcej obowiązków, ale i wolności. Osoba pełnoletnia opuszczająca placówkę 
opiekuńczo - wychowawczą zostaje objęta pomocą mającą na celu jej życiowe 
usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem przez pracę socjalną, a także otrzymuje pomoc 
pieniężną na kontynuowanie nauki, która jest przyznawana na czas od – do na podstawie 
zaświadczenia o kontynuowaniu nauki na początku każdego semestru nie dłużej niż  
do 25 roku życia w wysokości 494 zł.  Kryterium dochodowe - osoba samodzielnie 
gospodarująca - 954,00 zł., osoba wspólnie gospodarująca  702,00 zł. Warunkiem przyznania 
pomocy pieniężnej jest realizacja indywidualnego programu usamodzielnienia. Ponadto 
przyznawana jest  pomoc pieniężna na zagospodarowanie w formie rzeczowej  raz w ciągu 
całego procesu usamodzielnienia,  kwota nie jest zależna od okresów przebywania  
w placówce lub rodzinie zastępczej, kwota nie może być wyższa niż  300 % podstawy tj.    
4 941,00 zł. , dla osoby niepełnosprawnej w stopniu umiarkowanym, kwotę ustala się jako 
równowartość 300 % podstawy, kwota może być przeznaczona na materiały do remontu 
niezbędne urządzenia, domowe pomoce naukowe, sprzęt rehabilitacyjny, sprzęt który może 
służyć do podjęcia zatrudnienia. Pani Dyrektor stwierdziła, że dziecko musi chcieć taką 
pomoc otrzymać, musi chcieć pracować czy kontynuować naukę, oraz, że takich dzieci jest 
60 %, 40% powiela stereotyp rodziców, w związku z tym często jest tak, że dziecko lepiej 
wychodzi na tym, gdy rodzina dziecka mieszka daleko i z dzieckiem się nie kontaktuje, gdyż 
często wychowanek wraca do domu rodzinnego i powiela życie swoich rodziców. Pani 
Dyrektor stwierdziła, że w związku z tym, że do 2015 roku domy dziecka mogą liczyć  
do 15 wychowanków powiat musi stworzyć koncepcję mniejszych obiektów, należy na wsi 
poszukać budynków i powoli się do tego przygotowywać, są na to 4 lata.  Pani Dyrektor 
stwierdziła, że jeżeli chodzi o rozwiązanie jakie zostało zastosowane w przypadku Bąkowa, 
jest to rozwiązanie bardzo dobre i daje efekty. Radny Tadeusz Konarski stwierdził, że koszt 
utrzymania jednego dziecka w domu dziecka to kwota 2 400 zł., w sytuacji gdy koszt 
utrzymania dziecka z naszego powiatu w innym powiecie jest wyższy powiat musi płacić 
wyższą kwotę, więc najkorzystniej jest gdy dziecko z naszego powiatu przebywa w placówce 
czy rodzinie zastępczej  naszym powiecie. Pani Dyrektor stwierdziła, że sytuacja z rodzinami 
zastępczymi na naszym terenie nie wygląda dobrze oraz, że lepsze są rodziny 
niespokrewnione, gdyż w rodzinach spokrewnionych często powielany jest zły przykład, 
jednak utrzymanie zawodowych rodzin zastępczych jest bardzo drogie.  Przewodnicząca 
Komisji zapytała o najpilniejsze potrzeby Domu Dziecka w Bogacicy. Pani Dyrektor 
odpowiedziała, że w chwili obecnej najważniejszą sprawą są  kolonie dla dzieci gdyż na okres 
wakacji w placówce pozostaje 18 dzieci i dla nich trzeba coś na czas wakacji 
wygospodarować. Pani Dyrektor stwierdziła, że kiedyś były firmy, które sponsorowały 
wyjazdy dla kilku dzieci teraz o taki sponsoring jest trudno. Obecnie brakuje miejsc dla 
5 dzieci, aby mogły gdzieś na wakacje wyjechać. Pani Dyrektor stwierdziła ponadto,  
że kadra wychowawcza zatrudniona w placówce jest bardzo dobra, wychowawcy nie są 
zatrudnieni z Karty Nauczyciela, stracili przywileje, które należą się nauczycielom, ale mają 
wyższe pensje. Ponadto pani Dyrektor stwierdziła, że wśród pedagogów nie ma rotacji, 
największa rotacja jest wśród psychologów. Ponadto pani Dyrektor poinformowała,  
że w placówce przebywa 16 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, z lekkim 
upośledzeniem. Pani Dyrektor poinformowała, że raz na pół roku bierze udział w spotkaniach 
dyrektorów domów dziecka i wie, że specyfika każdej z tych placówek jest inna. W dużych 
miastach dyrektorzy takich placówek zmieniają się bardzo często, gdyż tam ta praca wiąże się 
z problemami, których w małych miejscowościach czy na wsiach nie ma w ogóle, lub są na 
bardzo małą skalę.  Ponadto pani Dyrektor dodała, że dzieci w naszej okolicy są dziećmi 
często z deficytami, z dużymi zaległościami. Na tym spotkanie zakończono.                                                   

 



 5

  

Ad.3. 
 
Nie wniesiono wolnych wniosków.  
 
Ad.4. 
 
Przewodnicząca Komisji w związku z wyczerpaniem porządku obrad podziękowała 
wszystkim za udział w dzisiejszym posiedzeniu i zamknęła posiedzenie komisji.  
 
Na tym protokół zakończono. 

 

 

 

 

 

 

Przewodnicząca Komisji   

                  Wioletta Kardas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Protokołowała 
Katarzyna Hołdys 

 


